Die *Glossa ordinaria* (nach 1215) gibt drei Deutungen: Die eine bejaht den Text schlechthin und sagt, es sei so, weil der Hl. Geist nicht in Teilen verliehen werde. Nach der anderen ist der Canon auf den Zelebranten zu beziehen. Für ihn hat die Messe denselben Wert, ob er sie für einen einzelnen oder für hundert darbringt. Die dritte sieht die Frage wie Huguccio. Danach gilt die Messe *ex opere operato* nicht weniger, wenn sie für hundert

11 "*Sed obicient, secundum hoc non debent fieri nisi generales orationes. Ad quod respondetur, quod necessarium fuit, ut fierent speciales, ad devotionem excitandam; identiptas (!) enim mater est coningii (!), sicut econtra varielas desiderii. Et hoc (mihi) magis placere fateor*" (Vat. la. 1174 fol. 64 rb).

12 St. Kuttner, Repertorium der Kanonistik (1140-1234) I (Studi e Testi 71), Città del Vaticano 1934, 157.

13 "*Melior, id est animae utilior et fructuioior, spirituali non dicit carnali, non minus accipitur ab eis et ab quolibet eorum, quam diceretur specialiter pro uno quolibet ipsorum; hoc verum est de psalmis et missis, sicut hic dicitur, quae generaliter pro omnibus cantantur, licet specialiter pro aliquibus videantur dici et ideo non minus valent eis, quam si specialiter pro quolibet eorum cantarentur; sed non videtur haec esse verum de ieiuniis et elemosinis et precibus sive orationibus, quae alios non tangunt; talia enim non prosint aliis mortuis nisi eis pro quibus flunt specialiter. Quod dicii: quam si diceretur pro uno ipsorum, duobus potest intelligi modis: SC. una missa dicatur specialiter pro isto et pro illo et pro tertio etc. vel ut una missa dicatur speciatiter pro isto et alia pro illo et sic de ceteris. Primus intellectus verus est...*" (Vat. tat. 2280 fol. 370 ra).

insgesamt in der dann leichter zu wahren Heiterkeit dargebracht wird, als wenn man unter Angst an jeden einzelnen zu denken versucht.¹⁴

Ausführlich befasst sich Heinrich von Segusia († 1271) in seiner *Summa aurea* (ca. 1253) mit der Frage. Nach ihm sind die Werke der Liebe allen gemeinsam. Den von Huguccio gemachten Unterschied zwischen Messe und Psalmgebeten auf der einen und Fasten, Almosen und Gebeten auf der anderen Seite möchte er nicht gelten lassen. Nach ihm kann der Arme genau so schnell den Reinigungsort [381] verlassen wie der Reiche, für den viele Suffragien gehalten werden.¹⁵ Trotzdem haben spezielle Suffragien, z. B. für die Eltern, einen Sinn, ja, der Erbe ist nach dem Naturrecht, nach dem positiven göttlichen Recht, nach dem Gesetz der Freundschaft und auf Grund der *iustitia* zu ihnen verpflichtet. Das Gebet für die Toten ist aber auch für die Lebenden von Bedeutung, denn man darf annehmen, dass die befreiten Seelen für ihre Fürbitter eintreten. Weiter erspart man sich den Vorwurf der Eltern und Freunde am jüngsten Tag, man habe die aufgetragene Gebetsverpflichtung nicht erfüllt. Dann gibt man ein gutes Beispiel und müht sich für sich selbst, denn wer für einen anderen betet, arbeitet für sich. Schließlich ehrt man damit den, für den die Suffragien speziell geschehen. Bei Tisch ist es ja auch eine Ehre für den Herrn, wenn ihm zuerst die Speisen gereicht werden und dann alle Anteil bekommen.

Zur Klärung der Frage trägt Heinrich von Segusia nicht viel bei. Die besondere Stellung der Eucharistie tritt bei ihm wieder in den Hintergrund. Der Canon *Non mediocriter* wird gelegentlich eines Hinweises auf Huguccio nur genannt, aber nicht ausgewertet.

Guido de Baysio († 1313) referiert in seinem Rosarium (ca. 1300) zu *Non mediocriter* die Ansicht des Huguccio und fügt hinzu, nach anderen Autoren, z. B. nach Bernardus Hispanus,¹⁶ sei die im Canon vorgetragene Ansicht richtig, wenn man sie dahin verstehe, dass nicht für alle hundert in gleicher Weise die Messe gefeiert werde, sondern mit besonderer Intention für einen einzelnen. Dann werde dessen besonderer Nutzen nicht beeinträchtigt. Dieses sei nach den Theologen die richtige Auffassung.¹⁷ Hiernach werde im *Decretum* gesagt, dass es keinen Schaden für jemand bedeutet, wenn in der für ihn dargebrachten Messe noch hundert anderer gedacht werde.

Diese Proben mögen genügen, um zu zeigen, wie die Kanonisten an dem *Canon Non mediocriter* des *Decretum Gratiani* zwar nicht vorbei können, wie sie ihn aber zugunsten ihrer von der Messpraxis her gebildeten Meinung umzudeuten suchen. Ein Versuch, die Frage

3. Thomas von Aquin

14 "*Dicunt quidam quod sic, et est in sacramentis speciale hoc propter sanctum spiritum, qui non datur ad mensuram, ut supra prox. dist. nec quemquam*" (c. 127 d. 4 de cons.; FDBG. I, 1400), *sed omniafacit communia, supra prox. dist. quaeris* (c. 149 d. 4 de cons.; FDBG. I, 1402). *Vel hoc referas ad ipsum celebrantem, quia tantum valet ei, ut missam celebret pro centum sicut pro uno etc.*

Vel referas hoc ad casum in quo canon loquitur, sc. quod non minus valet una missa cum hilaritate mentis dicta pro centum, quam si pro quolibet diceretur cum anxietate" (*Decretum Gratiani ... una cum glossis*, ed. Rom 1582, Sp. 2673).

15 "*Potest dici, quod haec opinio ... verior sive benignior est, quid enim amittet is, pro quo specialiter fit, si alii alleviantur sicut et ipse, dum tamen de alleviatione sua nihil diminuat, certe invidia et caritas contradicunt. Si ergo in caritate fiunt Opera, omnibus, qui in caritate sunt, prodesse debent et sic non citius exibat dives quam pauper*" (lib. V de paenitentia 'Quibus mortuis suffragia', ed. Lyon 1568, fol. 425 v ab).

16 Vgl. LThK 11 (21958)242 und ST. Kuttner, Bernardus Compostellanus Antiquus. A study in the glossators of the canon law: *Traditio* 1(1943) 277-340.

17 "*Alii vero ut Bernardus Hispanus dicunt, quod dicit litera esse verum, si non aequaliter pro omnibus dicatur, sed si intuitu unius dicitur; licet pro omnibus dicatur, plus secundum eos et proficit, pro quo orans specialius intendit; et haec est vera sententia secundum Theologos*" (*Rosarium seu in Decretorum volumen commentaria*, ed. Venedig 1577 fol. 409 va).